1 E birtokokról bővebben lesz szó alább: szent-istván első vértanú várad-
ELŐHEGYI PRÉPOSTSÁGA.

2 A dékán eskümintája: «Ego N. canonicus novi Collegii iuro ad puritatem 
conscientiae mea' per hac s. evangelia Dei, quod iura ecclesiae nostrae S. Stephani
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E szabályzat keretében állott lenn a káptalan mintegy hetven 
évig. Történetének végét már ismerjük.1 1557-ben a székeskáptalan 
feloszlatása után átvette a székesegyházat s abban az országos levél
tárt, és kilencz éven át volt még folytatója a Szent-László királytól 
nyert magas feladatnak és szolgája a vidék jogi érdekeinek.

1566. márczius 18-án János-Zsigmond parancsára a biharmegyei 
Lőkösházán még birtokba iktatást eszközölt s erről a következő ápril 
:2-án, tehát csak öt nappal feloszlatása előtt, hiteles-helyi levelet is 
adott, melyet a mellékelt fénynyomatban ezennel bemutatunk.2

prothomurtyris et novi Collegii negotia cime et sollicitudini mese iuxta tenorem 
(mesénlis nostra? constitutionis specialiter commissa fideliter et legaliter sine 
fraude pro posse exercebo; res et bona ad manus meas venientes Domino Prae
posito meo et dominis de capitulo sine fraude et dolo ac diminutione et ad iussa 
eiusdem domini Praepositi et canonicorum praesentabo: sic me Deus adiuvet et 
beatus Stephanus Prothomartyr.»

1 L ásd: 1. kötet, 438. s köv. 11.
2 «Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium noti- 

ciam -habituris Capitulum Ecclesie Sancti Stephani prothomartyris de promontorio 
vvaradiensi salutem ln salutis largitore quum oblivionis Remedium peritorum sagaci
tate sit adinventum, ut ea, que ln tempore aguntur, ne simul cum eodem a memoria 
hominum elabantur, litterarum patrocinio fulciuntur Proinde ad universorum tam 
presencium quam futurorum Noticiam harum serie volumus pervenire. Quod Nos 
Litteras Serenissimi Principis et Domini domini Joannis Secundi dei gracia Electi 
Regis hungarie Dalmacie, Croatie etc. domini nostri dementissimi Introductorias 
pariter et, statutorias pro Egregio Joanne de Rayon confectas et emanatas Nobisque 
preceptorie sonantes et directas Summa qua decuit cum obedieneia et Reverencia 
Recepimus In hec verba. Joannes Secundus Dei gracia Electus Rex hungarie 
Dalmacie Croatie etc. fidelibus Nostris Capitulo Ecclesie Sancti Stephani protho
martyris de promontorio waradiensi Salutem et gratiam Dicitur Nobis in persona 
Egregy Joannis de Rayon. Quomodo ipse in dominium totalis porcionis possessio- 
narie Nobilis Joannis Arthanhazy de gyres in possessione Leokeoshaza in Comitatu 
Hyhoriensi existentis ipsum Exponentem ex fassione et perhennali vendieione 
Eiusdem Johannis arthanhazy Egregio condam Stephano Rayony fratri Eiusdem 
exponentis carnali, consequenterque Eidem exponenti pro certa pecuniarum summa 
et Alys ludiciorum oneribus facte in alys Litteris vestris fassionalibus clarius 
denotate legitime vellet Introire. Superquo fidelitati vestre harum serie Committi
mus et Mandamus firmiter Quatenus vestrum Mittatis hominem pro testimonio 
tidedignum, Quo presente Ladislaus de Les Sive gregorius Saphar de Zakal Aut 
Andreas Saswary de pethlend vei franciscus Somlyay de Almosd Alys absentibus 
homo noster ad faciem preseripte possessionis Leokeoshaza, Consequenterque por
cionis possessionarie dicti Joannis Artanhazy in eodem habite vicinis et Cornme- 
taneis Eiusdem universis Inibi legitime convocatis et, presentibus accedendo, Intro-
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E levél Várad középkori egyházi testületéinek utolsó ismeretes 
műve s e levélben van Szent-István káptalanénak utolsó nyoma. 
Vásárhelyi Mátyás, Szegedi Benedek, Babolchay György, Esztergomi

ducat prefatum Exponentem In dominium Eiusdem, Statuatque eandem Eidem, 
.Suisque heredibus et posteritatibus universis simul cum cunctis suis utilitatibus 
et pertinences quibuslibet, excepta una particula Silve, perpetuo lure sibi Incum
benti possidendum si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui fuerint 
Evocet eosdem contra Annotatum exponentem Ad decimum quintum diem diei 
huiusrnodi contradictionis, In Curiam Nostram Regiam, Nostram scilicet in Presen- 
ciam, Radonéin contradictionis Eorum Reddituros. Et posthec huiusrnodi lntro- 
duccionis et Statucionis seriem, Cum contradictorum et Evocatorum, si qui fuerint, 
universorumque et Commetaneorum qui premisse Statutioni Intererunt, Nominibus 
terminum Ad predictum, ut fuerit Expediens, Maiestati Nostre fideliter Rescribatis. 
Datum Albe Julie feria tercia in festo Beati Vincenty Martiris Anno domini Mille
simo Quingentesimo Sexagesimo Sexto. Nos Igitur Huiusrnodi Mandatis Sue Sereni
tatis In omnibus obtemperare Cupientes, ut tenemur, una cum Nobili gregorio 
saffar de Zakal homine Suo Serenitatis Regias dictis In litteris Suis Inter alios 
Nominatim conscriptos Expresso, unum ex Nobis honorabilem videlicet Magistrum 
Matthiam de wassarhel socium fratrem et concanonicum Nostrum Capitularem. 
Ad premissa debite ac fideliter exequenda Nostro pro testimonio fldedignum duximus 
transmittendum. Qui tandem Exinde Ad nos Reversi Nobis sonora voce, concor
diter consciencioseque, fideliter et pariformiter Retulerunt eo modo Quomodo ipsi 
feria secunda proxima ante festum Beati Benedicti Abbatis et confessoris proxime 
preteritum transacta Ad faciem prescripte possessionis Leokeoshaza in predicto 
Comitatu Byhoriensi existentis, consequenterque porcionis possessionarie dicti Joau- 
nis Artanhazy in eadem habite, vicinis et Commetaneis Eiusdem universis et 
signanter Nobile francisco fodor de wathyon In sua propria Persona, item providis 
Benedicto tholdv et paulo thot Wolphgangi Sarkady in tharyan, Ladislao pliylej» 
in Gyres et Ambrosio Wekas, georgio Geztliv In Kechet Nobilium Jobagionibus 
In predictis possessionibus Residentitius et commorantibus In eorundem domino
rum suorum terrestrium Nominibus et Personis Inibi legitime convocatis et presen- 
tibus, pariter Accessissent, lbique prefatus homo Regius Sue Serenitatis antelato 
Nostro testimonio presente, Introduxisset prefatum Joannem de Bayon In dominium 
Eiusdem porcionis possessionarie, statuissetque Eandem Eidem suisque heredibus 
et posteritatibus universis simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinensys qui
buslibet, excepta una praescripta particula Sylve, perpetuo lure sibi Incumbente 
possidendum, Nullo penitus Inibi, Neque expost In capitulo Coram Nobis Legitimis 
tamen diebus expectatis et horis congruis completis, contradictore Apparente. In 
Cuius Rei testimonium firmitatemque perpetuam presentes litteras Nostras privile- 
giales autentici Sigilli nostri Munimine Roboratas Eidem Joanni de Bayon suisque 
heredibus et posteritatibus universis dandas duximus atque concedendas. Datum 
Sedecima die diei huiusrnodi Intn duccionis et statucionis premissarum. Anno domini 
Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Sexto supradieto. Presentibus dominis ac 
Magistris Benedicto de Zegedino, georgio ile Babokba, Bonaventura Strigoniensi,